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LAUS  
Local Area Unemployment Statistics es un programa desarrollado por el Negociado de Estadísticas Federal en coordinación con 

el Negociado de Estadísticas del Departamento del Trabajo de Puerto Rico. 

El programa de Estadísticas de Desempleo del Área Local (mejor conocido como LAUS, por sus siglas en inglés), Estadísticas de 

Desempleo por Municipios, produce estimados mensuales y anuales de la fuerza trabajadora, de las personas empleadas, 

personas desempleadas y las tasas de desempleo para áreas metropolitanas y municipios. Estas estimaciones son indicadores 

clave de las condiciones económicas del país. 

Mayagüez MSA 

Los estimados correspondientes al mes de diciembre de 2025, reflejan Mayagüez MSA con un alza 

de 525 personas en la fuerza trabajadora en comparación con los estimados noviembre de 2025. 

Además, refleja un aumento de 582 personas en los estimados de empleo mientras, el desempleo 

presentó una disminución de 57 personas. Con relación al año anterior, hubo un incremento en el 

estimado de empleo de 1,681. La fuerza laboral aumentó en 2,728 personas.  

El municipio de Cabo Rojo muestra un incremento en la empleo  de 121 personas en comparación 

con el mes anterior.  Además, aumentó el estimado de fuerza trabajadora por 51 personas y reflejó 

una disminución en el desempleo de 70 personas.  

Los municipios que pertenecen al área metropolitana de Mayagüez son: Cabo Rojo, Hormigueros, Lajas, Mayagüez, Sabana 

Grande y San Germán.  

 

Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre

2025 2025 2024 2025 2025 2024 2025 2025 2024 2025 2025 2024

Puerto Rico (Datos No Ajustados) 1,255,561 1,249,767 1,237,509 1,185,327 1,179,487 1,170,211 70,234 70,280 67,298 5.6 5.6 5.4

Estimados Ajustados 1,241,184 1,239,936 1,230,256 1,170,430 1,169,270 1,163,429 70,754 70,666 66,827 5.7 5.7 5.4

Mayagüez MSA 70,407 69,882 67,679 64,320 63,738 62,639 6,087 6,144 5,040 8.6 8.8 7.4

Cabo Rojo 18,278 18,227 17,204 16,748 16,627 16,264 1,530 1,600 940 8.4 8.8 5.5

Hormigueros 5,549 5,490 5,347 5,190 5,125 5,024 359 365 323 6.5 6.6 6.0

Lajas 7,748 7,677 7,416 6,991 6,919 6,843 757 758 573 9.8 9.9 7.7

Mayagüez 22,761 22,591 22,055 20,723 20,550 20,249 2,038 2,041 1,806 9.0 9.0 8.2

Sabana Grande 7,525 7,416 7,145 6,843 6,770 6,616 682 646 529 9.1 8.7 7.4

San Germán 8,546 8,481 8,512 7,825 7,747 7,643 721 734 869 8.4 8.7 10.2

Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo Tasa de Desempleo 



Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo 
Por Áreas de Mercado Laboral  

Fuerza Trabajadora 

Los estimados correspondientes al mes de diciembre de 2025, en comparación con noviembre 2025, presentaron un 

aumento en la fuerza trabajadora para todas las áreas de mercado laboral. San Juan-Bayamón-Caguas MSA, Ponce 

MSA y Arecibo MSA reflejaron incremento de 2,112; 856 y 739 personas. Las demás áreas registraron aumentos 

entre 525 y 146 personas.  

Al comparar los estimados de fuerza trabajadora con el año anterior podemos observar alzas en todas las áreas de 

mercado laboral destacándose San Juan-Bayamón-Caguas MSA, Mayagüez MSA y Arecibo con un aumento de 

10,634; 2,728 y 1,601. Ponce MSA, Aguadilla MSA y Guayama MSA presentaron cifras de aumento entre 1,551; 846 

y 319 respectivamente.  

Empleo  

Los estimados de empleo correspondientes al mes de diciembre 2025, en comparación con el mes anterior, 

reflejaron alzas en todas las áreas de mercado laboral, destacándose San Juan-Bayamón-Caguas MSA, Ponce MSA y 

Arecibo MSA, con incrementos de 2,605, 688 y 664 personas. Mayagüez MSA, Aguadilla MSA y Guayama MSA  

aumentaron el estimado de empleo entre 582, 168 y 49 empleos.  

Cuando comparamos los estimados con el año anterior, observamos un aumento en todas las áreas de mercado 

laboral destacándose San Juan-Bayamón-Caguas MSA con 10,800 personas. Ponce MSA y Mayagüez MSA 

aumentaron en 1,722 y 1,681 personas respectivamente. Las demás áreas aumentaron el estimado de empleo entre 

791 y 235 personas.  

Desempleo  

Los estimados correspondientes al mes de diciembre de 2025 reflejaron una merma para San Juan-Bayamón-Caguas 

MSA y Mayagüez MSA de 493 y 57 personas, mientras que las demás áreas aumentaron entre 168 y 59 personas.  

En comparación con el año anterior, los datos muestran una disminución en el desempleo para Ponce MSA (171) y 

San Juan-Bayamón-Caguas MSA (166) . Las demás áreas incrementaron el estimado de desempleo entre 1,047 a 84 

personas.  
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Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo por Área de Mercado Laboral 
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Puerto Rico (Datos No Ajustados) 1,255,561 1,249,767 1,237,509 1,185,327 1,179,487 1,170,211 70,234 70,280 67,298 5.6 5.6 5.4

Estimados Ajustados 1,241,184 1,239,936 1,230,256 1,170,430 1,169,270 1,163,429 70,754 70,666 66,827 5.7 5.7 5.4

Aguadilla MSA 92,784 92,557 91,938 86,009 85,841 85,264 6,775 6,716 6,674 7.3 7.3 7.3

Aguada 14,055 14,047 13,926 13,089 13,072 12,947 966 975 979 6.9 6.9 7.0

Aguadilla 18,473 18,446 18,094 16,961 16,918 16,792 1,512 1,528 1,302 8.2 8.3 7.2

Añasco 10,475 10,445 10,333 9,785 9,763 9,679 690 682 654 6.6 6.5 6.3

Isabela 15,230 15,192 15,095 14,408 14,379 14,277 822 813 818 5.4 5.4 5.4

Moca 13,656 13,643 13,558 12,776 12,739 12,691 880 904 867 6.4 6.6 6.4

Rincón 6,880 6,798 6,777 6,029 6,033 5,957 851 765 820 12.4 11.3 12.1

San Sebastián 14,015 13,986 14,155 12,961 12,937 12,921 1,054 1,049 1,234 7.5 7.5 8.7

Arecibo MSA 70,039 69,300 68,438 65,695 65,031 64,904 4,344 4,269 3,534 6.2 6.2 5.2

Arecibo 30,828 30,476 30,214 28,897 28,574 28,572 1,931 1,902 1,642 6.3 6.2 5.4

Camuy 13,698 13,550 13,480 13,008 12,880 12,846 690 670 634 5.0 4.9 4.7

Hatillo 16,200 16,056 16,100 15,466 15,315 15,290 734 741 810 4.5 4.6 5.0

Quebradillas 9,313 9,218 8,644 8,324 8,262 8,196 989 956 448 10.6 10.4 5.2

Guayama MSA 19,576 19,430 19,257 17,720 17,671 17,485 1,856 1,759 1,772 9.5 9.1 9.2

Arroyo 4,553 4,499 4,448 4,027 4,006 3,980 526 493 468 11.6 11.0 10.5

Guayama 10,009 9,964 9,906 9,103 9,068 8,991 906 896 915 9.1 9.0 9.2

Patillas 5,014 4,967 4,903 4,590 4,597 4,514 424 370 389 8.5 7.4 7.9

Mayagüez MSA 70,407 69,882 67,679 64,320 63,738 62,639 6,087 6,144 5,040 8.6 8.8 7.4

Cabo Rojo 18,278 18,227 17,204 16,748 16,627 16,264 1,530 1,600 940 8.4 8.8 5.5

Hormigueros 5,549 5,490 5,347 5,190 5,125 5,024 359 365 323 6.5 6.6 6.0

Lajas 7,748 7,677 7,416 6,991 6,919 6,843 757 758 573 9.8 9.9 7.7

Mayagüez 22,761 22,591 22,055 20,723 20,550 20,249 2,038 2,041 1,806 9.0 9.0 8.2

Sabana Grande 7,525 7,416 7,145 6,843 6,770 6,616 682 646 529 9.1 8.7 7.4

San Germán 8,546 8,481 8,512 7,825 7,747 7,643 721 734 869 8.4 8.7 10.2

 

Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre

2025 2025 2024 2025 2025 2024 2025 2025 2024 2025 2025 2024

Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo Tasa de Desempleo 
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Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo por Área de Mercado Laboral 

Ponce MSA 92,258 91,402 90,707 84,491 83,803 82,769 7,767 7,599 7,938 8.4 8.3 8.8

Guayanilla 5,510 5,423 5,376 4,836 4,794 4,784 674 629 592 12.2 11.6 11.0

Juana Díaz 16,449 16,334 16,598 15,715 15,595 15,450 734 739 1,148 4.5 4.5 6.9

Peñuelas 7,449 7,379 7,179 6,668 6,607 6,491 781 772 688 10.5 10.5 9.6

Ponce 43,387 43,008 42,043 39,522 39,208 38,626 3,865 3,800 3,417 8.9 8.8 8.1

Villalba 7,363 7,318 7,419 6,803 6,746 6,645 560 572 774 7.6 7.8 10.4

Yauco 12,100 11,940 12,092 10,947 10,853 10,773 1,153 1,087 1,319 9.5 9.1 10.9

San Juan-Bayamón-Caguas MSA 837,074 834,962 826,440 800,464 797,859 789,664 36,610 37,103 36,776 4.4 4.4 4.4

Aguas Buenas 9,504 9,491 9,260 8,981 8,957 8,863 523 534 397 5.5 5.6 4.3

Aibonito 8,534 8,502 8,537 8,063 8,049 8,028 471 453 509 5.5 5.3 6.0

Barceloneta 8,426 8,413 8,248 7,908 7,879 7,800 518 534 448 6.1 6.3 5.4

Barranquitas 9,770 9,754 9,865 9,445 9,404 9,331 325 350 534 3.3 3.6 5.4

Bayamón 75,257 75,071 74,384 72,569 72,306 71,586 2,688 2,765 2,798 3.6 3.7 3.8

Caguas 53,900 53,700 53,200 51,295 51,080 50,659 2,605 2,620 2,541 4.8 4.9 4.8

Canóvanas 18,229 18,167 17,749 17,279 17,211 17,044 950 956 705 5.2 5.3 4.0

Carolina 66,558 66,324 65,633 64,226 63,971 63,315 2,332 2,353 2,318 3.5 3.5 3.5

Cataño 8,057 8,026 7,957 7,763 7,726 7,666 294 300 291 3.6 3.7 3.7

Cayey 16,230 16,189 16,038 15,400 15,355 15,179 830 834 859 5.1 5.2 5.4

Ceiba 4,211 4,206 4,143 3,909 3,901 3,849 302 305 294 7.2 7.3 7.1

Ciales 4,975 4,951 4,766 4,475 4,453 4,426 500 498 340 10.1 10.1 7.1

Cidra 15,238 15,247 15,132 14,645 14,615 14,422 593 632 710 3.9 4.1 4.7

Comerío 6,200 6,176 6,116 5,804 5,773 5,764 396 403 352 6.4 6.5 5.8

Corozal 12,146 12,125 12,505 11,782 11,732 11,658 364 393 847 3.0 3.2 6.8

Dorado 14,381 14,336 14,265 13,697 13,638 13,477 684 698 788 4.8 4.9 5.5

Fajardo 12,540 12,495 12,423 11,689 11,656 11,525 851 839 898 6.8 6.7 7.2

Florida 3,988 3,984 3,992 3,790 3,779 3,728 198 205 264 5.0 5.1 6.6

Guaynabo 41,053 40,985 40,482 39,994 39,850 39,427 1,059 1,135 1,055 2.6 2.8 2.6

Gurabo 18,418 18,378 18,296 17,812 17,765 17,549 606 613 747 3.3 3.3 4.1

Humacao 18,179 18,121 18,198 16,860 16,877 16,910 1,319 1,244 1,288 7.3 6.9 7.1

Juncos 15,843 15,809 15,873 15,294 15,249 15,095 549 560 778 3.5 3.5 4.9

 

Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre

2025 2025 2024 2025 2025 2024 2025 2025 2024 2025 2025 2024

Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo Tasa de Desempleo 
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Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo por Área de Mercado Laboral 

Las Piedras 13,388 13,270 13,255 12,537 12,486 12,391 851 784 864 6.4 5.9 6.5

Loíza 8,033 8,004 7,924 7,611 7,577 7,520 422 427 404 5.3 5.3 5.1

Luquillo 6,759 6,767 6,658 6,353 6,347 6,242 406 420 416 6.0 6.2 6.2

Manatí 12,926 12,847 12,673 12,179 12,127 11,997 747 720 676 5.8 5.6 5.3

Maunabo 3,227 3,169 3,110 2,839 2,833 2,794 388 336 316 12.0 10.6 10.2

Morovis 10,495 10,452 10,377 9,878 9,835 9,738 617 617 639 5.9 5.9 6.2

Naguabo 8,292 8,282 8,215 7,675 7,648 7,586 617 634 629 7.4 7.7 7.7

Naranjito 9,771 9,722 9,500 9,146 9,100 9,025 625 622 475 6.4 6.4 5.0

Orocovis 6,522 6,506 6,339 5,999 5,970 5,930 523 536 409 8.0 8.2 6.5

Río Grande 19,416 19,410 19,397 18,745 18,700 18,462 671 710 935 3.5 3.7 4.8

San Juan 146,076 146,064 143,985 140,933 140,698 138,617 5,143 5,366 5,368 3.5 3.7 3.7

San Lorenzo 14,393 14,317 13,590 12,995 12,953 12,831 1,398 1,364 759 9.7 9.5 5.6

Toa Alta 29,433 29,340 29,134 28,402 28,267 28,064 1,031 1,073 1,070 3.5 3.7 3.7

Toa Baja 32,929 32,812 32,418 31,750 31,627 31,314 1,179 1,185 1,104 3.6 3.6 3.4

Trujillo Alto 32,258 32,175 31,807 31,568 31,443 31,149 690 732 658 2.1 2.3 2.1

Vega Alta 12,708 12,685 12,651 12,216 12,168 12,076 492 517 575 3.9 4.1 4.5

Vega Baja 19,020 18,963 18,734 18,002 17,926 17,777 1,018 1,037 957 5.4 5.5 5.1

Yabucoa 9,791 9,727 9,611 8,956 8,928 8,850 835 799 761 8.5 8.2 7.9

Áreas Micropolitanas

Lares 10,036 9,973 10,114 9,258 9,217 9,328 778 756 786 7.8 7.6 7.8

Salinas 9,476 9,347 9,349 8,716 8,594 8,661 760 753 688 8.0 8.1 7.4

Utuado 6,978 6,900 7,217 6,468 6,390 6,622 510 510 595 7.3 7.4 8.2

Adjuntas 5,500 5,372 5,213 4,581 4,492 4,814 919 880 399 16.7 16.4 7.7

Coamo 13,256 13,128 13,034 12,332 12,186 12,234 924 942 800 7.0 7.2 6.1

Culebra 1,146 1,136 1,120 1,123 1,112 1,103 23 24 17 2.0 2.1 1.5

Guánica 3,806 3,581 4,293 3,166 2,999 3,671 640 582 622 16.8 16.3 14.5

Jayuya 4,411 4,293 4,403 3,992 3,878 4,097 419 415 306 9.5 9.7 6.9

Las Marías 2,908 2,862 3,007 2,440 2,397 2,669 468 465 338 16.1 16.2 11.2

Maricao 1,643 1,621 1,545 1,206 1,211 1,315 437 410 230 26.6 25.3 14.9

Santa Isabel 11,200 10,990 10,784 10,419 10,191 10,148 781 799 636 7.0 7.3 5.9

Vieques 3,064 3,028 2,972 2,926 2,875 2,825 138 153 147 4.5 5.1 4.9

 

Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre

2025 2025 2024 2025 2025 2024 2025 2025 2024 2025 2025 2024

Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo Tasa de Desempleo 
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Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo por Área de Mercado Laboral 
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San Juan-Bayamón-Caguas MSA 4.4% 
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Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo por Áreas Locales de Desarrollo Laboral  (ALDL) 
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Bayamón - Comerío 81,457 78,373 3,084 3.8 81,247 78,079 3,168 3.9 80,500 77,350 3,150 3.9

Bayamón  75,257 72,569 2,688 3.6 75,071 72,306 2,765 3.7 74,384 71,586 2,798 3.8

Comerío  6,200 5,804 396 6.4 6,176 5,773 403 6.5 6,116 5,764 352 5.8

Caguas-Guayama 153,406 146,249 7,157 4.7 152,898 145,723 7,175 4.7 151,492 144,398 7,094 4.7

Aguas Buenas  9,504 8,981 523 5.5 9,491 8,957 534 5.6 9,260 8,863 397 4.3

Aibonito  8,534 8,063 471 5.5 8,502 8,049 453 5.3 8,537 8,028 509 6.0

Arroyo  4,553 4,027 526 11.6 4,499 4,006 493 11.0 4,448 3,980 468 10.5

Caguas  53,900 51,295 2,605 4.8 53,700 51,080 2,620 4.9 53,200 50,659 2,541 4.8

Cayey  16,230 15,400 830 5.1 16,189 15,355 834 5.2 16,038 15,179 859 5.4

Guayama  10,009 9,103 906 9.1 9,964 9,068 896 9.0 9,906 8,991 915 9.2

Gurabo  18,418 17,812 606 3.3 18,378 17,765 613 3.3 18,296 17,549 747 4.1

Trujillo Alto  32,258 31,568 690 2.1 32,175 31,443 732 2.3 31,807 31,149 658 2.1

Carolina 66,558 64,226 2,332 3.5 66,324 63,971 2,353 3.5 65,633 63,315 2,318 3.5

Guaynabo - Toa Baja 111,472 107,909 3,563 3.2 111,163 107,470 3,693 3.3 109,991 106,471 3,520 3.2

Cataño 8,057 7,763 294 3.6 8,026 7,726 300 3.7 7,957 7,666 291 3.7

Guaynabo  41,053 39,994 1,059 2.6 40,985 39,850 1,135 2.8 40,482 39,427 1,055 2.6

Toa Alta  29,433 28,402 1,031 3.5 29,340 28,267 1,073 3.7 29,134 28,064 1,070 3.7

Toa Baja  32,929 31,750 1,179 3.6 32,812 31,627 1,185 3.6 32,418 31,314 1,104 3.4

La Montaña 53,447 51,017 2,430 4.5 53,354 50,821 2,533 4.7 53,341 50,366 2,975 5.6

Barranquitas  9,770 9,445 325 3.3 9,754 9,404 350 3.6 9,865 9,331 534 5.4

Cidra  15,238 14,645 593 3.9 15,247 14,615 632 4.1 15,132 14,422 710 4.7

Corozal  12,146 11,782 364 3.0 12,125 11,732 393 3.2 12,505 11,658 847 6.8

Naranjito 9,771 9,146 625 6.4 9,722 9,100 622 6.4 9,500 9,025 475 5.0

Orocovis 6,522 5,999 523 8.0 6,506 5,970 536 8.2 6,339 5,930 409 6.5

Fuerza Fuerza Fuerza 

Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Diciembre 2025 Noviembre 2025 Diciembre 2024

Empleo 
Desempleo 

Empleo 
Desempleo 

Empleo 
Desempleo 
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Manatí-Dorado 86,919 82,145 4,774 5.5 86,631 81,805 4,826 5.6 85,706 81,019 4,687 5.5

Barceloneta 8,426 7,908 518 6.1 8,413 7,879 534 6.3 8,248 7,800 448 5.4

Ciales  4,975 4,475 500 10.1 4,951 4,453 498 10.1 4,766 4,426 340 7.1

Dorado  14,381 13,697 684 4.8 14,336 13,638 698 4.9 14,265 13,477 788 5.5

Florida  3,988 3,790 198 5.0 3,984 3,779 205 5.1 3,992 3,728 264 6.6

Manati  12,926 12,179 747 5.8 12,847 12,127 720 5.6 12,673 11,997 676 5.3

Morovis  10,495 9,878 617 5.9 10,452 9,835 617 5.9 10,377 9,738 639 6.2

Vega Alta  12,708 12,216 492 3.9 12,685 12,168 517 4.1 12,651 12,076 575 4.5

Vega Baja  19,020 18,002 1,018 5.4 18,963 17,926 1,037 5.5 18,734 17,777 957 5.1

Mayaguez - Las Marías 25,669 23,163 2,506 9.8 25,453 22,947 2,506 9.8 25,062 22,918 2,144 8.6

Las Marías  2,908 2,440 468 16.1 2,862 2,397 465 16.2 3,007 2,669 338 11.2

Mayaguez  22,761 20,723 2,038 9.0 22,591 20,550 2,041 9.0 22,055 20,249 1,806 8.2

Noreste 81,690 77,310 4,380 5.4 81,495 77,027 4,468 5.5 80,601 76,156 4,445 5.5

Canóvanas 18,229 17,279 950 5.2 18,167 17,211 956 5.3 17,749 17,044 705 4.0

Ceiba  4,211 3,909 302 7.2 4,206 3,901 305 7.3 4,143 3,849 294 7.1

Culebra  1,146 1,123 23 2.0 1,136 1,112 24 2.1 1,120 1,103 17 1.5

Fajardo  12,540 11,689 851 6.8 12,495 11,656 839 6.7 12,423 11,525 898 7.2

Loiza  8,033 7,611 422 5.3 8,004 7,577 427 5.3 7,924 7,520 404 5.1

Luquillo  6,759 6,353 406 6.0 6,767 6,347 420 6.2 6,658 6,242 416 6.2

Naguabo  8,292 7,675 617 7.4 8,282 7,648 634 7.7 8,215 7,586 629 7.7

Rio Grande  19,416 18,745 671 3.5 19,410 18,700 710 3.7 19,397 18,462 935 4.8

Vieques  3,064 2,926 138 4.5 3,028 2,875 153 5.1 2,972 2,825 147 4.9

Fuerza Fuerza Fuerza 

Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Diciembre 2025 Noviembre 2025 Diciembre 2024

Empleo 
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Noroeste 92,784 86,009 6,775 7.3 92,557 85,841 6,716 7.3 91,938 85,264 6,674 7.3

Aguada  14,055 13,089 966 6.9 14,047 13,072 975 6.9 13,926 12,947 979 7.0

Aguadilla  18,473 16,961 1,512 8.2 18,446 16,918 1,528 8.3 18,094 16,792 1,302 7.2

Añasco  10,475 9,785 690 6.6 10,445 9,763 682 6.5 10,333 9,679 654 6.3

Isabela  15,230 14,408 822 5.4 15,192 14,379 813 5.4 15,095 14,277 818 5.4

Moca  13,656 12,776 880 6.4 13,643 12,739 904 6.6 13,558 12,691 867 6.4

Rincón 6,880 6,029 851 12.4 6,798 6,033 765 11.3 6,777 5,957 820 12.1

San Sebastián  14,015 12,961 1,054 7.5 13,986 12,937 1,049 7.5 14,155 12,921 1,234 8.7

Norte Central - Arecibo 96,964 89,994 6,970 7.2 95,838 89,008 6,830 7.1 95,385 89,765 5,620 5.9

Adjuntas 5,500 4,581 919 16.7 5,372 4,492 880 16.4 5,213 4,814 399 7.7

Arecibo 30,828 28,897 1,931 6.3 30,476 28,574 1,902 6.2 30,214 28,572 1,642 5.4

Camuy  13,698 13,008 690 5.0 13,550 12,880 670 4.9 13,480 12,846 634 4.7

Hatillo  16,200 15,466 734 4.5 16,056 15,315 741 4.6 16,100 15,290 810 5.0

Jayuya  4,411 3,992 419 9.5 4,293 3,878 415 9.7 4,403 4,097 306 6.9

Lares  10,036 9,258 778 7.8 9,973 9,217 756 7.6 10,114 9,328 786 7.8

Quebradillas  9,313 8,324 989 10.6 9,218 8,262 956 10.4 8,644 8,196 448 5.2

Utuado  6,978 6,468 510 7.3 6,900 6,390 510 7.4 7,217 6,622 595 8.2

Sur Central - Salinas 57,744 53,985 3,759 6.5 57,117 53,312 3,805 6.7 57,184 53,138 4,046 7.1

Coamo 13,256 12,332 924 7.0 13,128 12,186 942 7.2 13,034 12,234 800 6.1

Juana Díaz  16,449 15,715 734 4.5 16,334 15,595 739 4.5 16,598 15,450 1,148 6.9

Salinas 9,476 8,716 760 8.0 9,347 8,594 753 8.1 9,349 8,661 688 7.4

Santa Isabel  11,200 10,419 781 7.0 10,990 10,191 799 7.3 10,784 10,148 636 5.9

Villalba 7,363 6,803 560 7.6 7,318 6,746 572 7.8 7,419 6,645 774 10.4
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Sureste 79,835 74,071 5,764 7.2 79,380 73,923 5,457 6.9 78,540 73,385 5,155 6.6

Humacao  18,179 16,860 1,319 7.3 18,121 16,877 1,244 6.9 18,198 16,910 1,288 7.1

Juncos  15,843 15,294 549 3.5 15,809 15,249 560 3.5 15,873 15,095 778 4.9

Las Piedras  13,388 12,537 851 6.4 13,270 12,486 784 5.9 13,255 12,391 864 6.5

Maunabo  3,227 2,839 388 12.0 3,169 2,833 336 10.6 3,110 2,794 316 10.2

Patillas 5,014 4,590 424 8.5 4,967 4,597 370 7.4 4,903 4,514 389 7.9

San Lorenzo 14,393 12,995 1,398 9.7 14,317 12,953 1,364 9.5 13,590 12,831 759 5.6

Yabucoa  9,791 8,956 835 8.5 9,727 8,928 799 8.2 9,611 8,850 761 7.9

Suroeste 78,154 70,420 7,734 9.9 77,235 69,652 7,583 9.8 76,109 69,424 6,685 8.8

Cabo Rojo 18,278 16,748 1,530 8.4 18,227 16,627 1,600 8.8 17,204 16,264 940 5.5

Guánica  3,806 3,166 640 16.8 3,581 2,999 582 16.3 4,293 3,671 622 14.5

Guayanilla  5,510 4,836 674 12.2 5,423 4,794 629 11.6 5,376 4,784 592 11.0

Hormigueros  5,549 5,190 359 6.5 5,490 5,125 365 6.6 5,347 5,024 323 6.0

Lajas 7,748 6,991 757 9.8 7,677 6,919 758 9.9 7,416 6,843 573 7.7

Maricao  1,643 1,206 437 26.6 1,621 1,211 410 25.3 1,545 1,315 230 14.9

Peñuelas  7,449 6,668 781 10.5 7,379 6,607 772 10.5 7,179 6,491 688 9.6

Sabana Grande  7,525 6,843 682 9.1 7,416 6,770 646 8.7 7,145 6,616 529 7.4

San Germán  8,546 7,825 721 8.4 8,481 7,747 734 8.7 8,512 7,643 869 10.2

Yauco  12,100 10,947 1,153 9.5 11,940 10,853 1,087 9.1 12,092 10,773 1,319 10.9

Ponce 43,387 39,522 3,865 8.9 43,008 39,208 3,800 8.8 42,043 38,626 3,417 8.1

San Juan 146,076 140,933 5,143 3.5 146,064 140,698 5,366 3.7 143,985 138,617 5,368 3.7
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El municipio que reflejó la tasa de desempleo 

más baja en el mes de diciembre fue Culebra, 

con 2.0%, seguido por Trujillo Alto y Guaynabo 

con 2.1%y 2.6%, respectivamente. 

MAPA DE DESEMPLEO POR MUNICIPIOS, DICIEMBRE 2025 
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El municipio con la tasa de desempleo más 

alta en el mes de diciembre lo fue Maricao con 

26.6 %. 

Corozal reflejó una tasa de desempleo de 3.0% 

mientras, en Barranquitas y Gurabo observamos 

una tasa de desempleo de 3.3%. 
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Metodología 

El programa LAUS, utiliza como insumo los estimados Empleo Asalariado 
No Agrícola (CES), el conteo de reclamantes del beneficio de Seguro por 
Desempleo y los estimados mensuales de la Encuesta de Grupo 
Trabajador.  
 
Los datos de LAUS para los municipios se desarrollan a través de un 
enfoque conocido como Handbook Method. Para estimar el empleo, los 
datos de establecimiento de CES o del Censo Trimestral de Empleo y 
Salarios (QCEW) se ajustan de un lugar de trabajo a un lugar de residencia. 
A estos datos se le suman otros componentes que no están 
representados en la serie de establecimientos. Se incluyen los 
trabajadores agrícolas, los trabajadores por cuenta propia, los 
trabajadores familiares sin paga, y los trabajadores domésticos privados.  
 
Las dos grandes categorías de personas desempleadas para utilizar el 
método del Manual (Handbook Method) son aquellas que fueron 
empleadas por última vez en industrias cubiertas por las leyes estatales de 
UI y aquellas que ingresaron a la fuerza laboral por primera vez (nuevos 
ingresantes) o reingresaron después de un período de separación 
(reingresos). La categoría de desempleados "cubiertos" consiste además 
en las personas que actualmente reciben beneficios del UI y aquellos que 
han agotado sus beneficios. El número de personas que actualmente 
reciben beneficios se obtiene directamente de un conteo de los 
solicitantes de UI para la semana de referencia.  
 
Se estiman cuatro medidas para cada área geográfica: fuerza trabajadora, 
empleo, desempleo y la tasa de desempleo.  

Negociado de Estadísticas del Trabajo  

 
Este informe se prepara para cumplir con la Ley Núm. 15 de 1931, 
según enmendada, conocida como la Ley Orgánica del 
Departamento del Trabajo y Recursos Humanos, en la cual se 
dispone que el Negociado de Estadísticas del Trabajo tendrá a su 
cargo la compilación, análisis e interpretación de los datos 
estadísticos referentes al trabajo.  
 
Esta publicación está disponible en papel, en Pdf y en Excel.  
 
El informe es libre de costo.  
 
Para obtener una copia de este informe:   
Departamento del Trabajo y Recursos Humanos  
Negociado de Estadísticas del Trabajo  
Edificio Prudencio Rivera Martínez  
Piso 17 Avenida Muñoz Rivera 505 
 
PO BOX 195540 San Juan PR 00919-5540 
Teléfono  (787)754-5300  Extensión 13136 

Elena Ortiz Rivera  
Secretaria Auxiliar de Estadísticas y Publicaciones 
Interina 
 
Julia E. Brito Hernández 
Economista Principal  
jbrito@trabajo.pr.gov 
Brito_j@states.bls.gov 
 
 
Ciara Katwaroo Ayuso 
Economista Senior  
Estadísticas de Desempleo por Municipios (LAUS) 
ayusocia@states.bls.gov 

Publicado :             4 de febrero de 2026 

Nota: Estamos esperando comunicación del Negociado de Estadísticas  

del gobierno federal con relación a las  fechas de publicación para el año 

2026.    

https://www.bls.gov/cew/home.htm
https://www.bls.gov/cew/home.htm

